
公告编号：2021-002 

证券代码：831149          证券简称：奥美环境          主办券商：开源证券 

 

山东奥美环境股份有限公司第一大股东、控股股东、实际控制人

变更公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。 

 

一、变更基本情况 

（一）变更主体 

√第一大股东变更       √控股股东变更  

√实际控制人变更       □一致行动人变更  

 

（二）变更方式 

山东农业发展集团有限公司通过取得挂牌公司发行的新股，使得挂牌公司第一大股东、

控股股东发生变更，由马卓元变更为山东农业发展集团有限公司，不存在新增的一致行动

人。 

 

山东省国有资产管理委员会通过取得挂牌公司发行的新股，使得挂牌公司实际控制人

发生变更，由马卓元变更为山东省国有资产管理委员会，不存在新增的一致行动人。 

 

二、变更后第一大股东、控股股东、实际控制人基本情况 

（一）法人填写 

公司名称 山东农业发展集团有限公司 

法定代表人 孔令杰 

法定代表人是否属于失信联合惩戒对象 否 

设立日期 2018年 9月 26日 

注册资本 1,000,000,000元 



公告编号：2021-002 

住所 山东省济南市历城区经十东路 33399号 

邮编 250100 

所属行业 农、林、牧、渔专业及辅助性活动 

主要业务 
农、林、牧、渔产品的种植、养殖；粮、棉、

油的生产、销售 

统一社会信用代码 91370000MA3NA4P91C 

是否属于失信联合惩戒对象 否 

控股股东情况 水发集团有限公司 

实际控制人情况 山东省国有资产监督管理委员会 

实际控制人是否属于失信联合惩戒对象 否 

现任董事、监事、高级管理人员是否属于

失信联合惩戒对象 
否 

是否需要国家相关部门批准 否 不适用 

是否需要履行内部相关程序 是 

2020 年 8 月 15 日，山东农业发展集

团有限公司作出执行董事决定，同意

山东农业发展集团有限公司对奥美环

境的收购。2020 年 8 月 24 日，水发

集团有限公司召开第三届董事会第五

十二次会议，会议决议同意了此次收

购。 

 

 

公司名称 山东省国有资产管理委员会 

法定代表人 张斌 

法定代表人是否属于失信联合惩戒对象 否 

设立日期 - 

注册资本 - 

住所 济南市经十路 9999号黄金时代广场 C座 

邮编 250100 

所属行业 其他日产品修理业 



公告编号：2021-002 

主要业务 - 

统一社会信用代码 11370000004327297R 

是否属于失信联合惩戒对象 否 

控股股东情况 山东省人民政府办公厅 

实际控制人情况 山东省人民政府办公厅 

实际控制人是否属于失信联合惩戒对象 否 

现任董事、监事、高级管理人员是否属于

失信联合惩戒对象 
否 

是否需要国家相关部门批准 是 

根据中共中央、国务院批准的《山东

省人民政府机构改革方案》（厅字

〔2009〕22号）和《中共山东省委山

东省人民政府关于山东省人民政府机

构改革的实施意见》（鲁发〔2009〕

14号），设立山东省人民政府国有资

产监督管理委员会（简称省国资委），

为省政府直属特设机构。省国资委党

委履行省委规定的职责。 

是否需要履行内部相关程序 否 不适用 

 

三、第一大股东、控股股东、实际控制人变更的原因及对挂牌公司的影响 

本次收购完成后，山东农业发展集团有限公司将成为奥美环境的第一大股东、控股股

东，山东省国有资产管理委员会将成为奥美环境实际控制人。 

山东农业发展集团将充分利用奥美环境现有资源，增强奥美环境的持续经营能力和长

期发展潜力，提升奥美环境价值和股东回报。本次收购完成后，对奥美环境财务状况和盈

利能力将具有积极影响。 

 

四、其他事项 

（一）信息披露事项 

本次变更是否构 是 



公告编号：2021-002 

成收购 

若构成，是否已披

露相关文件 
是 

详见公司于 2020 年 10 月 21 日在全国 中 小 企 业 

股 份 转 让 系 统 官 网 （www.neeq.com.cn）披露的《山

东奥美环境股份有限公司收购报告书》以及 2020 年 11 

月 23 日和 2020 年 12 月 4 日在全国中小企业股份转让系

统官网 （www.neeq.com.cn）披露的《山东奥美环境股份

有限公司收购报告书》（修订稿）等相关文件。 

本次变更是否触

发权益变动 
是 

若触发，是否已披

露相关文件 
是 

详见公司于 2021 年 1 月 15 日在全国 中 小 企 业 股 

份 转 让 系 统 官 网 （www.neeq.com.cn）披露的《权

益变动报告书》。 

 

（二）国家相关部门批准情况 

本次变更是否需国家相关部门批准 否 

批准部门 不适用 

批准程序 不适用 

批准程序进展 不适用 

 

（三）限售情况 

按照《非上市公众公司收购管理办法》的相关规定进行公众公司收购后，收购人成为

第一大股东或者实际控制人的，收购人持有的被收购公司股份，在收购完成后 12 个月内

不转让。收购人在被收购公司中拥有权益的股份在同一实际控制人控制的不同主体间进行

转让不受前述 12个月的限制。 

本次收购完成后，山东农业发展集团有限公司将根据相关规定及时办理限售。 

 

（四）其他 

截止本公告披露之日，奥美环境已按照有关规定对本次变更事项的相关信息进行如实

披 露，不存在根据法律以及相关规定应当披露而未披露的其他重大信息。 



公告编号：2021-002 

 

五、备查文件目录 

（一）山东农业发展集团有限公司营业执照复印件； 

（二）《收购报告书》（修订稿）；  

（三）《权益变动报告书》。 

 

 

 

 

 山东奥美环境股份有限公司  

董事会  

2021 年 1月 15日   


	一、 变更基本情况
	（一） 变更主体
	（二） 变更方式

	二、 变更后第一大股东、控股股东、实际控制人基本情况
	（一） 法人填写

	三、 第一大股东、控股股东、实际控制人变更的原因及对挂牌公司的影响
	四、 其他事项
	（一） 信息披露事项
	（二） 国家相关部门批准情况
	（三） 限售情况
	（四） 其他

	五、 备查文件目录

